
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
2

2

Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

Kouzelnější než
kdy dřív.

ú
terý

13.zá
ř
í
2022

Č.176
•
W
W
W
.M

etr
O
.Cz



Starožitnosti

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777263608

Práce - nabídka
• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent agendy občanů
(STAVEBNÍ ÚŘAD). Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
30.09.2022 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.263505

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4. Tel.:
732894970262859

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 27.09.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Mgr. Pala-
sová, tel. 220 189 750. 263057

• Pokladní za 155-167
Kč/hod, prodejny v Praze a
okolí i bez praxe, ONLINE RE-
ZERVACE směn, zálohy denně.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz263147

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
denní/noční doplňování zboží
za 150-170,50 Kč/hod, online
rezervace, zálohy, Praha a oko-
lí. Více na tel: 222534534 263167

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek, 162-165
Kč/hod, i BEZ PRAXE - zaškolí-
me, zálohy. Tel.: 222534534 263187

• Brigáda pro studenty - AD-
MINISTRATIVA - indexace do-
kumentů za 180 Kč/hod, Pra-
ha 9, říjen/listopad. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz263207

• 190 Kč/hod JEDNODUCHÁ
BRIGÁDA s tabletem, stínová-
ní na prodejně, zaškolíme, zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 263227

• Českoslovanská akademie
obchodní, Resslova 5, Praha 2,
(www.cao.cz) přijme na celý
úvazek učitele anglického jazy-
ka od 1.11. 2022 a na celý úva-
zek učitele ekonomických
předmětů a účetnictví, nástup
ihned. Profesní životopis zasí-
lejte na blazkova@cao.cz.263429

• Do reprezentativního čin-
žovního domu na Praze 1 hle-
dáme recepční, vhodné pro
důchodce, AJ nutná, živ. list.
Kont.: irnerio@irnerio.cz, tel.:
222252752263455

• Do rezidence na Praze 5 hle-
dáme plavčíka a správce well-
ness v jedné osobě. Zkušenos-
ti nutné, živ. list.
info@ellipsis.cz, tel.:
222252752263458

• Pro společnost holding.
typu hledáme kolegyni - práce
v admin., archiv. dokumentů,
AJ nebo IJ nutná, živ. list. Kon-
takt: irnerio@irnerio.cz263461

• Plzeňská restaurace v cen-
tru Prahy přijme runnera. Vý-
hodné platové podmínky + 1%
z tržby. Nástup ihned. Tel.
776333877263475

• Restaurant v centru Prahy
přijme číšníky/servírky na HPP
nebo brigádu. Nástup možný
ihned. Volejte prosím tel.
776330853263485

• Pozice strážný/vrátná na ob-
jektech ČP, s.p. - práce na DPP,
pro ID možnost HPP, 12 hod
směny (denní, noční), výše
mzdy 102,90,- Kč/hod. Tel kon-
takt: 602238703.263641

• Restaurant v centru Prahy
přijme číšníky/servírky na HPP
nebo brigádu. Nástup možný
ihned. Volejte prosím tel.
776330026263693

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola, Alšovo nábřeží 6, Praha
1 přijme vrátného na občas-
nou výpomoc. Kontakt:
776349015 - PhDr. Pohlová
Zuzana263700

• ZŠ a MŠ Věry Čáslavské, Pra-
ha 6 přijme kuchaře/kuchařku
na plný úvazek a pomocnou
sílu na částečný úvazek do
školní kuchyně. Kontakt:
jidelna@zsverycaslavske.cz,
tel.: 777322141. 263702

• KUCHAŘI na akce – VIP cate-
ring v Praze. Od 250 Kč/hod.
Možnost parkování a plánová-
ní směn. Kontakt: 725433175
nebo kuchari@prilezitosti.cz263703

• Přijmu pomocnou kuchařku
a prac. výdeje obědů do jídel-
ny na Praze 10, prac. doba po -
pá 6:00 - 14:00 hod. Plat 1200
Kč/den čistého.
Tel.: 602392395 263739

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK ne.
Tel.: 605888494 263407

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt, RD, chatu, po-
zemek v Praze a okolí. Stav ne-
rozhoduje. Jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším.
T: 777088490 263627

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665263527

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 263552

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263567

Knihy a časopisy

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Zahrnuje: dopravu, 4x ubytování ve dvoulůžkovém
pokoji, stravu all inclusive, neomezený
vstup do termálních lázní, delegáta

Nástupnímísta: Plzeň, Beroun, Praha, Příbram,
Tábor

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod. • www.ckasa.cz

Termín:24.09.-28.09.2022 Cena:10.490Kč/os.

RELAX V TERMÁLNÍCH LÁZNÍCH
Maďarsko – Sárvár - Hotel Park Inn****

all inclusive

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Nabízíme:
■ Mzda 120 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh - týdenní zálohy
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ/DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:Přijmeme prodavačku
pro pánskou konfekci

do OC Šestka.
Nástup možný ihned.
Volejte 777 794 691

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Platové ohodnocení
až 140,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný
měsíční příspěvek ke mzdě)
• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda
Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát 68-008-E
• Nástup: září 2022

StrážNé
A recepčNí

přijme

Kontakt:
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

(administrativní budovy, hotely
a výrobní areály v Praze)

Cestování - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 13. září 2022
Č. 176, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
2

2

LUMÍR OLŠOVSKÝ. „JSEM
ŠÍLENEC V JEDNOM LETU“
Z KAŽDÉ SVÉ PROFESE SE RADUJI, ŘÍKÁ HEREC, DABÉR A REŽISÉR STRANA 12

Svátek slaví: Lubor

Zákonodárci
Britský král Karel III. včera
poprvé po svém nástupu
na trůn promluvil v parla-
mentu. Poděkoval zákono-
dárcům z obou komor
za projevy soustrasti
a řekl, že chce sloužit zemi
po vzoru své matky, krá-
lovny Alžběty II. Krále do-
provázela manželka Camil-
la. Oba poté odletěli
do Edinburghu, kde dopro-
vodí rakev se zesnulou
ve smutečním procesí
do místní katedrály. „Když
před vámi stojím, nemohu
necítit váhu historie, která
nás obklopuje a připomí-
ná nám živoucí parlament-
ní tradici,“ řekl král. „Parla-
ment je živoucím a dýchají-
cím nástrojem naší demo-
kracie,“ dodal. Karel III.
také ocenil projevy sou-
strasti, které na úvod se-
tkání s novým monarchou
přednesli předsedové
obou komor parlamentu
– Lindsay Hoyle a John
McFall. „Náš žal je skuteč-
ně hluboký, ale víme, že
váš žal je ještě větší,“ řekl
králi jménem zákonodár-
ců Hoyle. Ve Westminster-
ském sále, kde bude
od zítřka uložena rakev
s pozůstatky panovnice,
král znovu ocenil i oběta-
vost své matky, která vlád-
la Británii 70 let. Královna
Alžběta II. zemřela ve čtvr-
tek ve věku 96 let. AP

Šest korun za silovou
elektřinu, tři za plyn
Strop. Vláda stanovila maximální ceny energií pro domácnosti, živnostníky a nemocnice či školy. Energie.
Ceny jsou za jednu kilowatthodinu. Odkdy? Lidé to poznají už od listopadu. Podniky. Záleží na Unii STRANA 6



www.metro.cz PRAHA úterý 13. září 2022 02

Nešlo o žádnou
protekci, brání
se Jan Čižinský.

Dostupné bydlení. Jedno
z hlavních témat blížících se
komunálních voleb. Za jedno-
ho z viníků bytové krize je
označována i privatizace. Za-
tímco před 20 lety měla Pra-
ha přes 120 tisíc bytů, v sou-
časnosti je to zhruba čtvrti-
na. Právě privatizace rezonu-
je i ve volebních kampaních.
Opozice poukazuje na to, že
mezi nynějšími odpůrci pro-
deje bytů jsou i politici, je-
jichž blízcí v minulosti z pře-
vodu do osobního vlastnictví
rovněž profitovali. Na kauzu
upozornily Seznam Zprávy.
Pod palbou kritiky je lídr

uskupení Praha sobě Jan Či-
žinský. Jeho blízcí totiž
od města v minulosti koupili
byty. „Je to pokrytecké chová-

ní,“ uvedla pro Seznam Zprá-
vy na adresu Čižinského sta-
rostka Prahy 2 a členka vý-
konné rady ODS Alexandra
Udženija.
Řeč je konkrétně o dvou by-

tech. První z nich vlastní Či-
žinského matka, druhý kou-
pil strýc. První byt rodiče sou-
časného starosty Prahy 7 zís-
kali od města v roce 2003 za

409 tisíc korun. Nachází se
v historickém centru. Druhý
byt v Holešovicích stál 371 ti-
síc korun. Jeho kupcem byl
Čižinského strýc. Podle po-
sudku, který se daly Seznam
Zprávy vypracovat, je aktuál-
ní tržní cena prvního bytu
zhruba 21,2 milionu korun,
druhý má cenu 6,6 milionu.
Čižinský kritiku opozice

důrazně odmítá. „Pokrytec-
tví by to bylo, kdybych to udě-
lal já, kdyby se to týkalo mě.
Za rodiče a strýce odpovědný
nejsem,“ uvedl pro Seznam
Zprávy a dodal, že v době,
kdy se zmíněná privatizace
uskutečnila, byl student a ne-
měl na celý proces žádný vliv.
Lídr uskupení Praha sobě
také upozornil na to, že pro-
dej byl transparentní, týkal
se celých domů, nikoli jednot-
livých bytů. Rodiče i strýc po-
dle jeho vysvětlení byty kou-
pili poté, co v nich už řadu let
bydleli. Nešlo podle něj o žád-
nou protekci. MET

Investujte do zlata bezpečně!
Aktuální ekonomická a politická situace řádně otřásá s in-
vestičními trhy. Inflace, která je na historickýchmaximech
vede lidi opět více k stabilním formám investování. Prodej
i výkup zlata zažívá aktuálně obrovský boom.

Své o tom ví ve zlatnictví Sherri v centru Prahy. Na prodejně v Gale-
rii Myšák se dříve specializovali hlavně na výkup drahých kovů, ale
vzhledem k aktuální situaci tu každým dnem roste počet zákazníků,
kteří chtějí své úspory ochránit a přijdou nakoupit investiční slitky.

„Ve zlatnictví Sherri aktuálně máme v nabídce různé investiční slitky
a mnoho z nich má opravdu výhodnou cenu. Slitky máme převážně od
1 g až do 1 unce, takže jsme schopni pokrýt i poptávku zákazníků, kteří
nemají v plánu investovat celé své úspory. Zlato je výhodná forma dlou-
hodobé investice a uvědomuje si to čím dál tím víc našich klientů. Naše
nabídka se odvíjí dle aktuálních skladových zásob, proto pokud máte
zájemo tuto formu investice, rádi Vás přivítáme v naší prodejně.“ vysvět-
luje managerka zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerie Myšák
v centru Prahy. Adresa je Vodičkova 31, Praha 1.

Z lázní bude Dům tance
Chátrající budova bývalých žižkovských lázní, která je
ve vlastnictví hlavního města a již spravuje třetí městská
část, se dočká dalšího využití. Má k tomu přispět dotace
188 milionů korun z Národního plánu obnovy, o niž zažá-
dala třetí městská část na základě studie vytvořené
ve spolupráci s neziskovou organizací Tanec Praha. MET

Oslaví výročí
Lenka Dusilová, Barbora
Poláková, Himalayan Dalai
Lama a další vystoupí v pá-
tek v Kasárnách Karlín
v rámci Koncertu pro pla-
netu. Greenpeace jím zavr-
ší oslavy 50. výročí založe-
ní a 30 let od začátku čes-

ké pobočky. Zároveň při-
pomene, co všechno mo-
hou lidé pro ochranu pří-
rody dělat. Kromě koncer-
tů je připraven doprovod-
ný program. Zájemci mo-
hou navštívit recyklační
dílnu. Pro děti je nachystá-
na lezecká stěna či zábav-
ně-naučná stezka. MET

Městské byty

30
Zhruba tolik tisíc bytů vlastní
hlavní město. Což je méně
než v roce 2019. Důvodem po-
klesu počtu městských bytů
je především pokračující pri-
vatizace a pomalé tempo
městské rezidenční výstavby.
Vedení Prahy proto chce po-
čet městských bytů navyšo-
vat, a to každý rok alespoň
o 500. MET

STUDIO REAKTOR

inzerce

Krátce

Volební lídr čelí
kritice opozice



www.metro.cz PRAHA úterý 13. září 2022 03

Kapacita nového
koupaliště by
měla být 200 lidí.

Prahou vlastněná firma
Trade Centre Praha (TCP) pro-
věří plán vybudování říčních
lázní na Vltavě u Rašínova ná-
břeží. Myšlenka lázní vznikla
zaminulého vedenímagistrá-
tu v rámci revitalizace
a úprav náplavek, ale město
ho neuskutečnilo. Podle vče-
ra schváleného dokumentu
by nová atrakce stála asi
100 milionů korun.
Lázně by mohly vzniknout

zhruba namístě, kde již v mi-
nulosti byly. Jejich podobu
v roce 2017 navrhl architekt
Petr Janda. Atrakce by se sklá-

dala z plavidla s bazénem
a brouzdalištěm a druhého
propojeného plavidla se záze-
mím.
„Prověření se nebude týkat

jenom umístění, ale i ekono-
mického provozu. Nechceme
projekt nechat úplně u ledu,
ale s ohledem na ekonomic-
kou situaci není úplně prav-
děpodobné, že by se na něj
prostředky našly v příštím
roce,“ uvedl radní pro maje-
tek Jan Chabr.
V lázních by podle schvále-

ného materiálu mělo být i zá-
zemí se šatnami, restaurace
s terasou, sauna, vířivka a pa-
luba pro opalování a relaxaci
sousedící s bistrem. Kapacita
koupaliště má být 200 lidí.
Roční náklady na provoz
magistrát odhaduje na 15 mi-
lionů korun. ČTK

Návrat tramvají
Dopravní podnik vypsal
zakázku na stavbu tramva-
jové trati v horní části Vác-
lavského náměstí a na je-
ho celkovou rekonstruk-
ci. Opraveny budou chod-
níky a vozovky, vysázena
zeleň, opravena stanice
metra Muzeum a vznikne
podzemní nádrž na zachy-
távání dešťové vody. Stav-

ba by mohla být zahájena
na začátku příštího roku
a náklady jsou předběžně
vyčísleny na 1,25 miliardy
korun. „Trať bude umístě-
na po stranách a upro-
střed bude pěší promená-
da,“ uvedl radní pro do-
pravu Adam Scheinherr.
Náměstím od muzea tram-
vaje dříve jezdily. Provoz
byl ale v roce 1980 přeru-
šen. ČTK

Plán na
plovoucí
lázně žije

V Česku bydlí ve vlastním té-
měř čtyři pětiny lidí. To je pod-
le Eurostatu víc než průměr
Evropské unie, kde jde o nece-
lých 70 procent obyvatel. Češi
upřednostňují vlastní bydlení
před nájmem dlouhodobě. Za-
kořeněné to mají i mladí lidé,
pro které jde o důležitý krok
k osamostatnění. Ale drahé
a špatně dostupné hypotéky,
vysoká inflace a krize na trhu
s energiemi nyní od pořízení
nemovitosti mnoho potenciál-
ních kupujících odrazuje.

Central Group: Nové byty s bezkon-
kurenční úrokovou sazbou 2,99%

Na koupi bytu uCentral Group stačí uhradit jen 10%kupní ceny s doplatkem
až do roku odnastěhování

litě svých bytů i celkové sta-
bilitě trhu věří, a proto svým
klientům vedle programu
Garantovaná hypotéka 2,99%
nabízí také záruku toho, že
na koupi nového bytu z její
nabídky nemohou prodělat.
Jako pojistku nabízí program
Garance vrácení peněz, kdy
klientimajímožnost až do pře-
dání dokončeného bytu kdyko-
li ukončit smlouvu a Central
Group jim vrátí všechny zapla-
cené peníze. Program Garance
vrácení peněz je možné využít
u všech bytů z nabídky společ-
nosti a pro všechny typy finan-
cování. Investice do vlastního
bydlení je tak u Central Group
investicí bez rizika.

700 bytů po Praze
Central Group nabízí téměř
700 bytů v sedmi lokalitách
po celé Praze. Při stavbě všech
rezidenčních projektůCentral
Group využívá moderní systé-
my a nové stavební materiály,
díky kterým jsou její projekty
energeticky úsporné a šetrné
k životnímu prostředí. VíceVíce
informací na central-group.czinformací na central-group.cz

Propořízení novéhobydlení
u Central Group stačí z vlast-
ních zdrojů uhradit pouze
10% kupní ceny s doplatkem
až do jednoho roku od nastě-
hování a s možností využít ně-
který z finančních programů
společnosti. Central Group
jako jediný rezidenční stavitel
na trhu umožňuje svým kli-

entům užívání dokončených
bytů již před úhradou celé
kupní ceny.

Garance vrácení peněz
Ceny bytů, a tedy i jejich hod-
nota, v dlouhodobém horizon-
tu vždy rostly. Nabídkové ceny
vzrostly od roku 2015 o 146%.
Společnost Central Group kva-

Vlastní bydlení je kvůli
výrazně rostoucím
sazbám hypoték pro
mnoho lidí nyní jen
těžko dosažitelné.
Přitom Češi ve vlastním
bydlet chtějí. Společnost
Central Group proto
přichází s novým
finančním programem
Garantovaná hypotéka
2,99% s bezkonkurenční
úrokovou sazbou.

Garantovanáhypotéka2,99%
Jen úrokové sazby hypoték
jsou nyní téměř třikrát vyšší
než před rokem. Největší rezi-
denční stavitel Central Group
si tuto složitou situaci uvědo-
muje, a proto svým klientům
umožňuje vyřídit si hypoté-
ku až těsně před dokončením
a převzetím nového bytu, kdy
se dá předpokládat, že úroko-
vé sazby budou opět nižší.
„Navíc u našich hlavních

projektů - Parková čtvrť v Pra-
ze 3, Tesla Hloubětín v Pra-
ze 9 a UHostivařské přehrady
v Praze 4 - s termínem dokon-
čení v roce 2024 garantujeme
úrokovou sazbu ve výši maxi-
málně 2,99% p. a. I kdyby se
ale v této době úrokové sazby
ještě pohybovaly výše, rozdíl
dorovnáme. Klienti tak mají
jistotu, že jejich splátka bude
maximálně taková, jakou by
platili s hypotékou s úrokem
2,99% p. a. Výši úrokové saz-
by garantujeme po dobu tří
let od začátku čerpání hypo-
téky,“ říká výkonná ředitel-
ka Central Group Michaela
Tomášková.

Reprezentativní příklad: Zprostředkovatelem úvěru je společnost CENTRAL GROUP a.s. Výše úvěru 2.000.000 Kč, doba trvání 30 let, celkový počet splátek 360, měsíční splátka 8.422 Kč, pevná úroková sazba po dobu tří let 2,99% p.a., RPSN
3,19%, celková částka splatná spotřebitelem 3.031.668Kč. Společnost CENTRAL GROUP a.s. kompenzuje po dobu prvních tří let rozdíl mezi úrokovou sazbou převyšující 2,99% p.a. a úrokovou sazbou uvedenou ve zprostředkované úvěrové smlouvě, a to
maximálně do výše 6% p.a. Další náklady: druhé čerpání 500Kč, pojištění nemovitosti, poplatek bance za výmaz zástavního práva 500Kč, poplatek katastrálnímu úřadu 2.000Kč. Úvěr je zajištěn zástavním právem k nemovitosti.

Pietní malba
Lidé si včera na Žižkově při-
pomněli památku Poláka
Ryszarda Siwiece, který se
v roce 1968 upálil na pro-
test proti polské účasti na
invazi vojsk Varšavské
smlouvy. Při pietě byla
představena i malba, jež
doplňuje památník. Dílu
na torzu budovy Ústavu
pro studium totalitních
režimů na Žižkově vévodí
nápis „Slyšte můj křik“ –
Siwiecova slova. Malba
Ondřeje Vyhnánka není
úplná. Umělec ji dokončí
v příštích týdnech. ČTK

Hlavně přistěhovalci

4893
Počet obyvatel Prahy za
první pololetí stoupl o 4893,
na 1,28 milionu. Více lidí se
narodilo, než zemřelo. Hlavní
příčinou nárůstu ale bylo
přistěhovalectví. Za leden až
červen statistici v Praze evidu-
jí také 2741 sňatků. Rozvodů
bylo v metropoli za první
pololetí 1241. ČTK

inzerce

Krátce



www.metro.cz PRAHA úterý 13. září 2022 04

V rámci letošních
Dnů stromů se mů-
žete s lesníky vy-
dat do Stromovky,
Chuchle nebo
na Petřín.

Chcete vědět, jak se v Praze
pečuje o zdraví stromů? Podí-
vat se, jak se dá kouzlit s pi-
lou, nebo zjistit, kdo v lese
pracuje? Pak se vydejte na jed-
nu z připravovaných vychá-
zek, které si pro obyvatele
metropole připravili zaměst-
nanci Lesů hlavního města
Prahy.
„Vyrazte s námi v září

do pražské přírody a oslavme
tak společně letošní Dny stro-
mů. S dětmi, rodiči, prarodiči
a dalšími přáteli lesa se spo-
lečně vydáme například
na vycházku do Stromovky či
na Petřín,“ říká pro Metro
mluvčí Lesů Petra Fišerová
a doplňuje, že v plánu jsou
i workshopy speciálně vymyš-
lené pro školní třídy. Ty se bu-
doumoci objednat na libovol-
ný zářijový termín. „Kromě
toho ale všem rozhodně dopo-

ručujeme si v diáři zakrouž-
kovat tuto středu 14. září. To
proběhne letošní hlavní akce
v Kunratickém lese, kde bude
pro vás připraven celodenní
program o stromech, lese
a jeho obyvatelích. Bude
od těch nejpovolanějších –
od lesníků, kteří se o všechno
tohle přírodní bohatství stara-
jí,“ dodává Fišerová.
Pokud do Kunraťáku sku-

tečně vyrazíte, zblízka pozná-
te nejen práci těch, kteří se
o les starají. Kromě toho bu-
dete mít podle Fišerové příle-

žitost setkat se také se zvířecí-
mi pacienty jinonické zá-
chranné stanice pro volně ži-
jící živočichy. A to konkrétně
s živým netopýrem či s drav-
ci, které můžete pozorovat
v pražské přírodě.
„Nahlédnete do včelího

úlu, uvidíte v akci dřevoso-
chaře, vyzkoušíte si pomůc-
ky pro práci arboristů a mno-
ho dalšího,“ láká k návštěvě
Fišerová.
Zvířátek se bude týkat také

exkurze do zookoutku Malá
Chuchle. Ta proběhne příští

čtvrtek 22. září. „Při komento-
vané prohlídce největšího
pražského zookoutku si před-
stavíme živočichy žijící v na-
šich lesích i ty, kteří kvůli své-
mu trvalému handicapu zů-
stali v péči zookoutku. Chy-
bět nebude ani krmení někte-
rých zvířat,“ popisuje Petra Fi-
šerová.

Pokud se chcete se svou tří-
dou nebo školou zúčastnit ně-
které ze zmiňovaných akcí,
nahlaste se na telefonním čís-
le 775 018 630 nebo na e-mai-
lu sev@lesy-praha.cz. Školní

kolektivy si pro sebe nad rá-
mec zmiňovaných akcí
pro veřejnost mohou objed-
nat některou z vycházek a ex-
kurzí i na libovolný jiný záři-
jový termín. Poznat zblízka
dětimohou napříkladmedár-
nu v Práčské ulici v Praze 10.
A přitom zjistit, jak to vypadá
v opravdovém včelařském
provozu či jak se zpracovává
včelí vosk.

Zná to asi každý. Potřebujete
stihnout důležitou schůzku,
bojíte se, že přijdete pozdě do
práce nebo do školy, a buďto
se na spoj zbytečně honíte
a pak čekáte, nebo vám to na-
opak ujede před nosem.
Ve vestibulu stanicemetra Let-
ňany přibyly minulý pátek od-
poledne nové informační pa-
nely s odjezdy nejbližších spo-
jů navazující MHD. Zatím tu
nové displeje ukazují jen od-
jezdové časy autobusů. V bu-
doucnu mají přibýt i chystané
trolejbusy.

„Do konce roku postupně
osadíme další infopanely
ve vestibulech stanic Anděl,
Dejvická, Florenc B, I. P. Pavlo-
va, Karlovo náměstí, Náměstí
Republiky nebo Vysočanská,
ale také na Letišti Václava Hav-

la Praha,“ uvádějí zástupci do-
pravního podniku.

Tabule s odjezdymají v hlav-
ním městě nejrůznější podo-
bu. Zatímco v Letňanech je ob-
razovka modrá a tělo panelu
černé, na východě Prahy –
v Klánovicích –mají celočerné-

ho hybrida. Místní odjezdový
panel na autobusové zastávce
Nádraží Klánovice sever uka-
zuje z jedné strany aktuální
odjezdy autobusů, z druhé
strany vlaků. Tento panel je
v designu od studia Olgoj
Chorchoj, které navrhlo napří-

klad tramvajovou zastávku Pa-
lackého náměstí.

„To je velmi dobrý přístup,
konečně se rozšiřují odjezdo-
vé panely tam, kde mají být,
a jejich podoba se mi taky do-
cela líbí,“ chválí si na Faceboo-
ku dopravního podniku uživa-

tel Mikuláš Kopas. S koncep-
tem odjezdových panelů pra-
cuje dopravní podnik zhruba
tři roky. Na Staroměstské, Flo-
renci, Kobylisích, Chodově
a Zličíně už nemusíte běhat
dolů do metra, abyste zjistili,
že máte do odjezdu vaší sou-
pravy ještě spoustu času.
U vchodů se můžete s časy od-
jezdů rovněž seznámit. Tabu-
le zobrazují příjezd nejbliž-
ších dvou vlaků v obou smě-
rech.

Považujete infopanely s od-
jezdovými časy za dobré řeše-
ní, nebo vám připadají zbyteč-
né? Stalo se vám už někdy, že
jste nestihli přestoupit v čase,
který vám na něj určila napří-
klad aplikace Idos.cz? Napište
nám své zkušenosti na e-mail:
filip.jarosevsky@metro.cz. JAR

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Na Praze 6 a 17, Zličíně atd. v senátních volbách nekandiduje nikdo z ANO, SPD, KSČM.
Vy, kteří jste do Senátu chtěli volit někoho z těchto stran, volteMgr. PETRA HANNIGA, volte č. 5
Je proti politice současné pětikoaliční vlády a likvidačním cenám elektřiny, plynu, tepla a potravin.
Pro ty, kdo nebydlí v jeho senátním obvodu a chtěli by mu vyjádřit podporu, je zároveň dvojkou
na kandidátce č. 2 Praha náš domov do hl.m. Prahy. Zadavatel a zpracovatel ROZUMNÍ

Jak se pozná stáří stromu? Přece podle letokruhů. 3x LHMP V Praze žijí i sovy.

Panely jsou v Letňanech celkem tři. Pro směr Prosek, směr Letňany a směr Kbely. DPP

Ukázka kouzel s pilou

inzerce

U altánu v Kunratickém lese
potkáte také zvířecí pacienty

Infopanely. Přibudou i na Andělu



www.metro.cz DOMOV úterý 13. září 2022 05

Unikátní nález zbytku zlatem zdobené boty ČTK

Poklady v Třebíči
Město Třebíč má za sebou
díky rekonstrukci Karlova
náměstí nejrozsáhlejší ar-
cheologický průzkum své-
ho historického centra.
Jeho dosavadní závěry bu-
dou součástí nové expozi-
ce v zámeckém Předzám-
čí. Vystavená je v nich
řada unikátních nálezů
včetně zbytku zlatem zdo-
bené boty nebo heraldic-
ký odznak dosud nezjiště-
ného rodu. Už ve 12. stole-
tí nebyla Třebíč běžnou
vesnickou osadou. Sou-
středila se v ní řemesla

a obchod a vzhledem
k nálezům v ní určitě
žili i movitější lidé.

Ústí nad Labem
získá peníze z EU
Půl miliardy korun z fon-
dů Evropské unie v progra-
mu Integrované územní
investice získá Ústí nad
Labem. Peníze půjdou
na několik projektů. Na-
příklad na učebny na zá-
kladních školách, na revi-
talizaci Mánesových sadů
nebo na nákup parciál-
ních trolejbusů. ČTK

Češi sice řeší pro-
blém s energiemi,
zapomínat by ale
neměli na covid.

Česko získalo upravené vakcí-
ny proti variantě covidu-19
omikron. Týdně by tak tu-
zemskéministerstvo zdravot-
nictví mohlo dostávat až
700 tisíc dávek, přičemž
jakmile budou vakcíny na dal-
ší aktuální mutace, měly by
být automaticky zahrnuty
do těchto dodávek. Informo-
val o tom náměstekminister-
stva zdravotnictví Josef Pavlo-
vic, spolu s hlavní hygienič-
kou Pavlou Svrčinovou pak
vyzvali lidi k očkování. „Co-
vid nás umí vždy překvapit.
Očkování pomáhá v kteréko-
li době. Jak přichází boostero-
vé dávky, vyzýváme občany,
aby se šli naočkovat. Neochrá-
ní je před ním, ale před těž-

kým průběhem,“ řekla hlav-
ní hygienička Pavla Svrčino-
vá. „Je potřeba hlavně očko-
vat. Největší důraz běhempří-
pravy na podzim bude na oč-
kování,“ řekl Pavlovic. Více
na webu Ockoreport.uzis.cz.
Už v minulém týdnu dora-

zil lék paxlovid, nyní jej na-
skladňují lékárny. Předepiso-
vat jej mohou lékaři pacien-
tům, kteří mají vysoké riziko
vážného průběhu nemoci
po nákaze koronavirem.
Šíření nového typu korona-

viru zrychlilo sedmý den za
sebou. V neděli přibylo
268 nových případů covi-
du-19, což je o 91 víc než před
týdnem. Počet lidí, kteří s ná-
kazou skončili v nemocnici,
nicméně klesl ke konci víken-
du na 614, minulou neděli
bylo hospitalizovaných
651. Vyplývá to z údajů na
webu ministerstva zdravot-
nictví. Od začátku epidemie
v březnu 2020 zemřelo s covi-
dem 40 910 lidí. iDNES.cz a ČTK

Čísla dne

100
Kopřivnická automobilka
Tatra Trucks dodá během
příštích dvou let hasičským
jednotkám v České republice
až 100 cisternových automo-
bilových stříkaček CAS 20
na podvozku Tatra. Cena za-
kázky může přesáhnout mi-
liardu korun. Tatra uspěla
ve výběrovém řízení Generál-
ního ředitelství Hasičského
záchranného sboru ČR.

17,5
Meziroční tempo růstu spotře-
bitelských cen v srpnu zpoma-
lilo na 17,2 procenta z červen-
cových 17,5 procenta, když
předtím 13 měsíců v řadě
zrychlovalo. Zmírnil zejména
růst cen pohonných hmot,
naopak zdražování potravin
mírně zrychlilo. Vliv mělo
i dražší bydlení, zejména ener-
gie. Analytici kvůli rostoucím
cenám energií další zmírnění
inflace v následujících měsí-
cích nečekají, ale na obáva-
nou dvacetiprocentní metu
podle nich nedosáhne. ČTK

Krátce

inzerce

Na mutaci
omikron



www.metro.cz DOMOV úterý 13. září 2022 06

Nejen domácnosti
ušetří. Zvyšování
záloh za energie
se konečně zastaví.

Vláda na svém včerejším mi-
mořádném jednání stanovila
maximální ceny elektřiny
a plynu. Maloodběratelé,
tedy domácnosti a živnostní-
ci, zaplatí za silovou elektři-
nu maximálně šest korun
včetněDPH za jednu kilowatt-
hodinu (kWh), plyn bude stát
maximálně tři koruny
za kWh. Na tiskové konferen-
ci to včera řekl premiér Petr
Fiala. Vliv na výši záloh bude
mít stanovení cenového stro-
pu již v listopadu. Za stejné
ceny by měly nakupovat i sa-
mosprávy či veřejné instituce
prostřednictvím státního ob-
chodníka s energiemi.

Ministr vnitra Vít Rakušan
dodal, že včetně regulované
složky se celková cena elektři-
ny bude pohybovat mezi sed-
mi a devíti korunami za jed-
nu kilowatthodinu. Domác-
nost, která elektřinou i topí,
by podle něj měla ušetřit až
111 tisíc korun za rok. „Od-
had ceny elektřiny bez stano-
vení stropu činil asi 12 korun
za kWh,“ uvedl Rakušan.
Podle předsedkyně Sně-

movny Markéty Pekarové
Adamové je ČR závislá napří-
klad na dovozu ropy nebo ply-
nu, protože tyto komodity
ČR skoro neprodukuje. „Ne-
lze tedy zakázat vývoz elektři-
ny a přitom se spoléhat na to,
že k nám okolní státy nechají
proudit plyn a ropu,“ řekla.
„Za stejné maximální ceny

budounakupovat i veřejné in-
stituce,“ uvedl ministr pro
místní rozvoj Ivan Bartoš.
Stát má podle něj již nyní

možnost mít státního ob-
chodníka pod ministerstvem
financí, cílem je ale mít toho-
to obchodníka pod minister-
stvem průmyslu a obchodu.
Cena pro podniky se bude

ještě řešit po jednání s podni-
katelským svazem a sladí se
s řešením v rámci EU. Kabi-
net by tak měl výsledek před-
stavit po svém zítřejším jed-
nání.
Vláda pro pomoc domác-

nostem s vysokými cenami
energií již dříve schválila tak-

zvaný úsporný tarif. Podlemi-
nistra průmyslu a obchodu Jo-
zefa Síkely bude letos pokra-
čovat v původně schválené
podobě. „Bez ohledu na tato
opatření, která začnou pla-
tit,“ řekl Síkela. „V příštím
roce by ale mohla být již po-
moc adresnější tam, kde by
nestačilo opatření stanovují-
cí strop cen energií,“ uvedl
ministr. Platí, že stát počítá
s odpuštěním poplatku za ob-
novitelné zdroje od letošního
října a po celý příští rok. ČTK

Bývalý premiér Andrej Babiš
i jeho někdejší poradkyně
JanaNagyová včera u pražské-
ho městského soudu popřeli
vinu v kauze dotačního pod-
vodu při projektu kongreso-
vého areálu Čapí hnízdo. Ba-
biš označil své stíhání za poli-
tické a obžalobu za nepravdi-
vou, nereálnou a nepodlože-
nou důkazy. „Žádný trestný
čin jsem nespáchal, zásadně
to odmítám,“ zdůraznil před-
seda hnutí ANO a dodal, že
kdyby nevstoupil do politiky,
před soudem by neskončil.
Nagyová při podání žádosti

o padesátimilionovou dotaci
podle vlastních slov věřila, že
společnost Farma Čapí
hnízdo splňuje podmínky
pro získání peněz. ČTK

Hasiči
Premiér Petr Fiala ocenil
zástupce hasičů a dalších
složek, jež se podílely na
záchraně požárem zasaže-
ného Národního parku Čes-
ké Švýcarsko. Pamětní list
a stříbrného lvíčka obdrže-
lo od něj téměř pět desítek
lidí. Požár v národním par-
ku byl nejrozsáhlejší lesní
požár v novodobé historii
ČR. Podle policie vznikl
pravděpodobně v Malino-
vém dole 24. července.
Na místě se vystřídalo zhru-
ba 6000 hasičů a 400 kusů
techniky. Hasiči požár uha-
sili po 20 dnech, na místě
je od začátku září pouze
jedna dobrovolná jednot-
ka. Po vinících policie pát-
rá. Hasiči a policisté dosta-
nou odměny, Česko na ně
vyčlenilo 100 milionů
korun. ČTK

Citát

V životě jsem nic
neukradl. Dotace
byla vrácena, nikdo
nekorumpoval, nikdo
nic nevydělal.
ANDREJ BABIŠ, ŠÉF HNUTÍ ANO

Citát

Pokud Česká republika
potřebuje solidaritu
s dovozem ropy
nebo plynu, musí
být solidární také
s vývozem elektřiny.
MARKÉTA PEKAROVÁ ADAMOVÁ
PŘEDSEDKYNĚ SNĚMOVNY

Špilas je i novou
planetkou
Brněnský hrad Špilberk
a zároveň specifická brněn-
ská mluva hantec mají
nově svůj otisk ve vesmí-
ru. Objevitelé planetky
dosud označované číslem
401820 z jihočeské Ob-
servatoře Kleť ji pojmeno-
vali Špilas. Certifikát o po-
jmenování předali zástup-

ci observatoře brněnské
primátorce Markétě Vaň-
kové symbolicky právě
na hradě Špilberk.

Potíže s dýcháním
Příznaky idiopatické plic-
ní fibrózy, která se proje-
vují potížemi s dýcháním,
si mohou lidé podle lékařů
plést s postcovidovým syn-
dromem. Informovala
o tom Česká pneumologic-

ká a ftizeologická společ-
nost České lékařské společ-
nosti Jana Evangelisty Pur-
kyně. S nemocí se léčí stov-
ky lidí, další o ní nevědí.

Další nehoda na
elektrokoloběžce
Na Českokrumlovsku srazi-
lo auto ženu na elektrické
koloběžce. Žena utrpěla
vážná zranění a na místě

musel přistát vrtulník zá-
chranné služby. Počet ne-
hod, v nichž figurují elek-
trické koloběžky, na jihu
Čech podle policie stoupá.

Uprchlíků přibývá
Uprchlíků, kteří přicházejí
z Ukrajiny do Plzeňského
kraje, po letních měsících
výrazně přibývá. Na rozdíl
od jarní vlny nyní požadu-
je ubytování mnohem více

uprchlíků. „Kapacity rych-
le mizí,“ řekl hejtman Ru-
dolf Špoták. Dalším problé-
mem podle něj je, že ně-
kteří ubytovatelé budou
kvůli strmému růstu cen
energií s poskytováním
ubytování končit. Zatímco
v červenci byly počty
uprchlíků denně do sta
lidí, nyní už Krajským asis-
tenčním centrem pro
uprchlíky projde denně
na 350 zájemců. ČTK

Elektrická energie

12 150
Velkoobchodní cena v pátek
končila na 496 eurech
(12 150 korun) za MWh,
koncem prázdnin vystoupala
i na 984 eur (24 100 korun).Obžaloba

Tvrdí, že Babiš svým vlivem
a činností podvodně zajistil
vytvoření podmínek k tomu,
aby Farma Čapí hnízdo nave-
nek splňovala požadavky
pro získání evropské dotace
pro malé a střední podniky.
Podle státního zástupce si byl
přitom vědom toho, že spo-
lečnost je propojená s firma-
mi z jeho holdingu Agrofert.

● Oběma obžalovaným hrozí
pět až deset let vězení.

Krátce

Elektřina a plyn. Vláda
zastropovala jejich cenu

Soud. Dotační
podvod Babiš
důrazně odmítl



www.metro.cz TÉMA úterý 13. září 2022 07

Livestream
shopping předsta-
vuje interaktivní
formát nakupová-
ní během živého
vysílání, ve
kterém jsou
prezentovány
konkrétní produkty
a zároveň je nabíze-
no poradenství
při výběru těchto
produktů.

Nákupní formát, který se po-
prvé objevil v Asii v roce
2017, si postupně našel cestu
i na americký trh. V Evropě
se jedná o formát, se kterým
se zákazníci teprve seznamu-
jí. Mezi průkopníky tohoto in-
teraktivního způsobu naku-
pování a poradenství patří
také dmdrogeriemarkt. V Ně-
mecku a Rakousku spustila
oblíbená drogerie živé vysílá-
ní před půl rokem. Interaktiv-
ní nákupní zážitek si nyní bu-
doumoci dopřát i čeští zákaz-
níci. Vysílání bude dostupné
pouze v mobilní aplikaci
Moje dm.

3, 2, 1… Start!
Po půl roce od spuštěnímo-

bilní aplikace Moje dm uvádí
společnost dm drogerie
markt její novou funkcionali-
tu. Pravidelné živé vysílání
dmLIVE budou moci diváci
poprvé sledovat zítra, tedy
ve středu 14. září od 18 ho-
din. Mohou se v něm těšit
na podrobné představení vy-

braných drogistických pro-
duktů a rady a tipy, jak je
správně používat. „Nakupová-
ní na různých digitálních ka-
nálech a během živých přeno-
sů se stává stále silnějším
trendem. Živá vysílání jsou
navíc skvělým způsobem, jak
napřímo komunikovat se zá-
kazníky. Ti se totiž v reálném
čase mohou ptát na konkrét-
ní věci, které je zajímají,“ ko-
mentuje zavedení nového ná-
stroje Jiří Peroutka, manažer
komunikace dm drogerie
markt.

V hlavní roli produkty
a odborné poradenství
Živým vysílánímbude divá-

ky provázetmoderátorka Len-
ka Binterová spolu s vybraný-
mi hosty. Pozváni budou kva-
lifikovaní odborníci na jed-
notlivá témata nebo známí in-

fluenceři. „Každý díl se věnu-
je jinému tématu a představí-
me v něm jak dodavatelské
produkty, tak produkty dm
značek. Živé přenosy dmLIVE
budou vysílány vždy dvakrát
do měsíce, zpravidla ve stře-
du od 18 hodin, a trvat budou
zhruba půl hodiny. Každou
epizodu bude možné přehrát
i zpětně,“ upřesňuje Perout-
ka. Hned v zítřejším prvním
díle se moderátorka společně
s MUDr. Lucií Rajskou, Ph.D.,
primářkou Kliniky preventiv-

ní dermatologie, a s influen-
cerkou Karolínou Rejmonto-
vou alias Skincare s Karol za-
měří na pleťová séra nejen ze
sortimentu dm značek.
Následné vysílání, které

v aplikaci poběží 29. září,
bude patřit produktům znač-
ky dmBio a typům na rychlé,
zdravé a chutné večeře.
Diváci se mohou do vysílá-

ní aktivně zapojit a klást hos-
tům konkrétní dotazy k pro-
duktům a nechat se inspiro-
vat zkušenostmi s jejich po-

užíváním. Na základě doporu-
čení si také budoumoci před-
stavené produkty jedním
kliknutím vložit do košíku
a objednat.

Exkluzivní eKupony
Na sledující bude čekat od-

měna v podobě exkluzivních
eKuponů, například na pade-
sátinásobné body na určité
skupiny produktů. eKupon se
objeví v kuponovém centru
aplikace Moje dm pouze těm,
kteří si živé vysílání zapnou
v přímém přenosu, nikoli
ze záznamu. Tyto eKupony zá-
kazníci budou moci uplatnit
ihned v aplikaci Moje dm,
na on-line shopu dm.cz nebo
v prodejnách při načtení své
zákaznické karty z aplikace
Moje dm. Na uplatnění
eKuponů mají sedm dní
od vysílání.

Inspirujte se s dmLIVE, živým
vysíláním společnosti dm



www.metro.cz DOMOV úterý 13. září 2022 08

Petr nevlastní řidi-
čák a používá vý-
hradně veřejnou
dopravu. Přesto
škodí planetě, jako
by měl velký auto-
mobil. Je totiž maji-
telem velkého psa.

Před devíti lety vydali no-
vozélandští vědci a současně
manželé Robert a Brenda Va-
leovi knihu s provokativním
názvem Čas sníst psa? – sku-
tečný průvodce trvale udrži-
telným životem. Ve svém díle
například spočítali, že vlast-
nictví jednoho velkého psa
zanechá za sebou takovou
ekoškodu, jako kdybyste
za rok ujeli velkým SUV deset
tisíc kilometrů.

Malá kočka je větší zátěží
pro planetu než malý pes
Co „škodlivost“ domácího

zvířete vlastně určuje? Hlav-
ním měřítkem je množství
krmiva, které dotyčné zvíře
ročně spotřebuje. Vypočítává
se, kolik energie je třeba k vy-
pěstování a výrobě tohoto kr-
mení, odkud se dováží a další
náklady převedené na pro-
dukci CO2.
Uhlíková stopa velkého

psa, který váží více než třicet

kilogramů, odpovídá nece-
lým 700 kilogramům oxidu
uhličitého. Pes do deseti kilo-
gramů za sebou ročně zane-
chá ve spotřebovaném krmi-
vu „jen“ devadesát kilo CO2.
Stejně jako kočka. Ta je sice
většinou váhově menší, ale
na rozdíl od psa je pouze ma-
sožravá.
Argumentem, jímž ekolo-

gové upozorňují na zátěž ži-
votního prostředí, je plocha,
na které se chovají zvířata, je-
jichžmaso je určené z výrobě
krmiva pro psy a kočky (viz
box). A která by mohla slou-
žit k výrobě potravin pro hla-
dovějící oblasti světa.
Je ale třeba brát v úvahu

i to, že část produkce masa
pro lidi se využije i pro domá-
címazlíčky. „Kelly Swansono-

vá, profesorka v oblasti nu-
triční výživy zvířat z univerzi-
ty v Illinois, například upo-
zornila na to, že většinamasa
pro krmení zvířatmá svůj pů-
vod v odpadech po zpracová-
ní masa a masných produktů
pro lidskou výživu.
Takže se zvířecí krmiva po

environmentální stránce
nejeví být ‚zhoršováním pro-
blému, ale jeho částečným ře-
šením‘, protože ve své podsta-
tě snižujímnožství vznikající-
ho odpadu,“ připomíná sku-
tečnost Radomír Dohnal, spo-
lupracovník Ekolistu, ne-
ziskového webu zaměřeného
na životní prostředí.

Obézní mazlíčci zvyšují
náklady na péči

Nicméně i v Česku jsou vý-
robci krmiv, kteří do svých
produktů odebírají ty nejlep-
ší suroviny a v žádném přípa-
dě se nejedná o odpad, pro
který už nemají využití ob-
chodníci nebo gastronomie.
Někteří zdůrazňují vysokou
biologickou hodnotu svých

výrobků. „Konzervy nabízí-
me dohromady v šesti růz-
ných chutích, z nichž všech-
ny jsou vyrobeny ze zvířat
z lokálních farem, luk nebo
lesů. Výjimkou je pouze lo-
sos, kterého dovážíme ze se-
veru Evropy,“ uvádí nejmeno-
vaný český výrobce přírod-
ních krmiv. Využívá i zvěři-
nu, tu dodávají myslivci jak
z Česka, tak ze Slovenska.
Protože majitelé domácích

zvířat svýmmiláčkům dopřá-
vají, stává se obezita psů a ko-
ček stejným problémem jako
obezita lidská. „Nadváha
a obezita zvířat má stejné dů-
sledky jako lidská – a to včet-
ně vyšších finančních nákla-
dů na lékařskou péči,“ upo-
zorňuje Renata Placková
z Ekologického institutu Ve-
ronica. PAVEL HRABICA

Potravinová čísla

Kilo masa, či kilo brambor?
Maso zabere při výrobě ná-
sobně víc metrů čtverečních.

● Kilogram jehněčího a skopo-
vého potřebuje 370 metrů
čtverečních plochy. Kilo-
gram brambor si vystačí s ne-
celým metrem čtverečním.

● Vepřovému stačí necelých
osmnáct čtverečních metrů.

● Obilniny, které se využívají
k výrobě krmiv pro psy a koč-
ky, zabírají celosvětově plo-
chu 49 milionů hektarů. Je
to plocha, která by stačila
k nasycení asi 700 milionů
podvyživených a hladových
obyvatel. MET

Masožravý zvířecí stát

25
Tolik kilogramů oxidu uhliči-
tého (CO2) vyprodukuje ročně
akvarijní rybička. Vyplývá to
alespoň z údajů, které spočí-
tal anglický výzkumník Mike
Berners-Lee. EKOLIST

30
Tolika procenty se na celostát-
ní spotřebě masa podílejí koč-
ky a psi ve Spojených státech.
Pokud by si jen tito američtí
mazlíčci založili vlastní stát,
co do spotřeby masa by byl
pátý na světě. Za Ruskem, Bra-
zílií, USA a Čínou. UCLA

279
Téměř tolik tisíc tun krmiva
pro kočky a psy se předloni
vyrobilo v České republice.
Tržby výrobců se během covi-
dového období zvýšily o dva-
cet až čtyřicet procent. V po-
rovnání s rokem předtím vy-
robily firmy o téměř 19 tisíc
tun krmiva víc. MZE ČR

2
V Česku jsou přibližně dva
miliony psů přímo v rodi-
nách. Jeden a půl milionu do-
mácností má kočku. Nějaké
domácí zvíře má více než po-
lovina domácností. GFK

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Velké SUV a pes. Kdo má větší uhlíkovou stopu? MAFRA

inzerce

Domácí mazlíci škodí planetě,
vyrovnají se obřímu esúvéčku



INZERCE



www.metro.cz SVĚT úterý 13. září 2022 10

Potrat je pro Polky
obzvlášť kompliko-
vaný. Řešení nabízí
jeden štětínský
svatostánek.

Již 29 let. Tak dlouho jsou
u našeho severního souseda
bezvýhradně zakázány in-
terrupce. To ale neznamená,
že ženy zákrok nevyhledají.
„Přidělávají tím spoustu prá-
ce štětínskému knězi Tomas-
zovi Kancelarczykovi,“ píše
americký list New York Ti-
mes, podle kterého Polsko
může být jakousi „výzkum-
nou laboratoří“ třeba pro
americký stát Texas, který in-
terrupce začal před rokem
fakticky zakazovat.

Pomáhá i děsí
Pomocná ruka kněze Kan-

celarczyka má dvojí podobu.
Jednak během kázání pouští
z reproduktorů poněkud
drastickou nahrávku, případ-

ně veřejně kárá muže, kteří
hodlají opustit své těhotné
ženy. „V nejzazších přípa-
dech vyhrožuje nezletilým
dívkám, že to řekne jejich ro-
dičům, pokud půjdou na po-
trat,“ uvádí New York Times.
Kancelarczykův nejúčin-

nější nástroj se nicméně na-
chází tam, kde supluje pol-
ský stát. Kněz totiž také po-
máhá osamělým matkám ob-
starat bydlení, výbavu
pro děti a v případě potřeby
i právníky, aby zažalovali

agresivní partnery. „Občas
jsem zdrcenmnožstvím tako-
vých případů,“ uvedl čtyřia-
padesátiletý kněz během ná-
vštěvy azylového domu
pro osamělé matky, jejž vede
v blízké vsi. Některé ženy
jsou těhotné, některé s dítě-
tem, ale všechny v problé-
mech. „Mělo by být 200 či
300 takových domů v Polsku.
Je tu ale pusto,“ doplnil.

Jde také o postižené děti
V Polsku je zjevné, že stát

nesmiřitelně bojující s potra-
ty neřeší to, co po donoše-
ném těhotenství následuje –
děti, které potřebují pomoc
a podporu.
Polská vláda dává sice jed-

ny z nejštědřejších rodin-
ných přídavků v regionu, ale
poskytuje minimální podpo-
ru samoživitelkám a rodi-
nám s postiženým dítětem,
podobně jako ty části USA,
které zakázaly interrupce.
„Stále mluví, že jsou pro ži-
vot, ale zajímají se o ženu,
jen dokud neporodí,“ říká
Krystyna Kacpurová, která

ve Varšavě vede spolek stavě-
jící se proti vládním záka-
zům. „Neexistuje žádná systé-
mová podpora pro svobodné
matky v Polsku, zejména
pro matky s postiženými dět-
mi,“ poznamenává. To je je-
den z důvodů, proč zřejmě po-
čet interrupcí neklesá – záka-
zy je prostě vytlačily buď
do ilegality, nebo mimo Pol-
sko.

Obrovské číslo
Zatímco počet legálních in-

terrupcí loni klesl na tisíc
za rok, aktivistky bojující
za právo na potrat odhadují,
že každý rok si přes všechny
zákazy nechá přerušit těho-
tenství okolo 150 tisíc Polek:
buď si vezmou „potratovou“
pilulku, nebo odjedou na po-
trat do ciziny.
V současnosti na jednu

Polku připadá 1,3 dítěte, což
je jedno z nejnižších čísel
v Evropě a asi polovička toho,
co bývalo za komunismu,
kdy země měla jedny z nejli-
berálnějších potratových
předpisů na světě. HAL a ČTK

„Kněz v krajních případech
vyhrožuje nezletilým dívkám“

T. Kancelarczyk FACEBOOK

Zase ten lockdown
Desítky milionů lidí
v nejméně 30 oblastech
Číny nesmějí v současné
době opouštět své domovy
nebo mají omezený pohyb
kvůli uzávěrám, které vy-
hlásily čínské úřady v sou-
vislosti s výskytem nákazy
koronavirem. Podle zpra-
vodajského serveru BBC

News si stále více obyvatel
těchto lokalit stěžuje, že
trpí nedostatkem potravin
a léků.

Republika? Kdepak
Novozélandská premiérka
Jacinda Ardernová včera
prohlásila, že její vláda ne-
bude po smrti britské krá-
lovny Alžběty II. usilovat

o to, aby se Nový Zéland
stal republikou. Zéland je
jednou ze 14 zemí mimo
Spojené království, kde je
britský monarcha oficiální
hlavou státu.

Afghánistán trpí
Za obnovené vlády hnutí
Tálibán se stav lidských
práv v Afghánistánu zhor-

šil a země směřuje k auto-
ritářskému režimu. Na za-
sedání Rady OSN pro lid-
ská práva to řekl zvláštní
zpravodaj OSN pro Afghá-
nistán Richard Bennett.

Nebe nad Berlínem
Německo chce s Izraelem
spolupracovat na budová-
ní své protivzdušné obra-

ny. Včera to po jednání
s izraelským premiérem
Jairem Lapidem prohlásil
spolkový kancléř Olaf
Scholz, který výslovně zmí-
nil izraelský protiraketový
systém Arrow 3. Dovede za-
chytit balistické střely, do-
kud jsou stále mimo zem-
skou atmosféru, a zlikvido-
vat jejich jaderné, biologic-
ké i konvenční hlavice. ČTK

Oblíbená delikatesa foie gras,
tedy ztučnělá játra hus
a kachen, je ve Francii tradič-
ně součástí většiny vánoč-
ních a novoročních jídel. Le-
tos ale hrozí, že lahůdky
budemálo a že se její cena vý-
razně zvýší. S odvoláním
na sdružení producentů foie
gras to napsal deník Le Pari-
sien. Podle sdružení se loni
produkce ve Francii snížila
na 11 674 ze 14 593 tun v roce
2020.
Hlavní příčinou poklesu

jsou vedle vyšších nákladů
na zkrmované obilí a na ener-
gii také vyšší ceny za dopravu
a balení. Už na jaře sdružení
varovalo před poklesem pro-

dukce. Kvůli výskytu ptačí
chřipky se v různých částech
země přerušil chov hus
a kachen.
Vykrmování ptáků pro foie

gras vyvolává kontroverze.
Při „výrobě“ ztučnělých jatý-
rek je ptákůmzavedena něko-
likrát denně do volete či pří-
mo do žaludku sonda, kterou
je jim vpravena krmná směs,
většinou předvařená kukuři-
ce, a to v množství výrazně
větším, než je potřebná den-
ní nutriční dávka pro daný
druh ptáka.
Ve Francii se proti produk-

ci foie gras stále častěji pro-
testuje, upozornila agentura
DPA. HAL a ČTK

Cíl nesplní
Ukrajinská protiofenziva
u Charkova válku neukon-
čí, tvrdí americký Institut
pro studium války (ISW).
Rusům se zřejmě podaří
obnovit obrannou linii
a možná i provést lokální
protiútoky, doplňuje ISW.
„Ukrajina bude muset za-
hájit následné protiofenziv-
ní operace, aby dokončila
osvobození Ruskem okupo-
vaného území. Válka se asi
protáhne do roku 2023,“
pokračuje institut ve své
analýze. Podle ní však ak-
tuální osvobození města Iz-
jum znamená konec nadějí
Moskvy na splnění jedno-
ho z cílů invaze na Ukraji-
nu, a sice dobytí celé Do-
něcké oblasti. AP

Krátce

Situace v Česku se lepší

Interrupce v České republice
je legální až do 12. týdne tě-
hotenství, s lékařským dopo-
ručením až do 24. týdne těho-
tenství, v případě závažných
problémů s plodem kdykoli.

● Celkový počet potratů v Čes-
koslovensku či v Česku ni-
kdy nepřesáhl počet poro-
dů. Prudký nárůst umělých
potratů byl však zazname-
nán v polovině osmdesátých
let, kdy byla miniinterrupce
(do 8. týdne těhotenství) po-
volena ženám zdarma za po-
kračující nedostupnosti jiné
antikoncepce. Maxima bylo
dosaženo mezi lety 1988
a 1990 (97,1; 98,2 a 96,2 po-
tratu na sto porodů).

● K úbytku došlo po roce
1990, tento trend se už neza-
stavil. Příčinou poklesu je
v Česku široce dostupná
antikoncepce a lepší sexuál-
ní výchova. WIKIPEDIA

Krutá pochoutka. Mizí
z francouzských pultů



V kinech od 15. zár̆í



www.metro.cz KULTURA úterý 13. září 2022 12

Český herec, dabér a režisér
Lumír Olšovský všemi rolemi
hladce proplouvá. „Buď jsem
tři ryby, nebo nějaká divná
užovka. Z každé profese se za-
tím raduji a těší mě, že má
slušné výsledky,“ říká v roz-
hovoru pro deník Metro.

Jak vše zvládáte, kde
berete energii?
Energie je prazvláštní veli-

čina – někdy se dá daleko líp
nabírat, když ji vydávám, než
když odpočívám. A že odpočí-
vám fakt hodně rád! Třeba ta-
ková sauna nebo spánek do
půl desáté… Naštěstí jsem si
zkomplikoval život spoustou
cílů s přílišným optimis-
mem, že toho zvládnu hod-
ně, takže je pořád z čeho dobí-
jet. Většinu roku jsem jako ší-
lenec v jednom letu. Mám to
rád, ačkoli žít se mnou doká-
že jenom člověk výjimečně tr-
pělivý a tolerantní. Toho
jsem naštěstí dávno našel.

V plzeňském Divadle
Josefa Kajetána Tyla
šéfujete muzikálům.
Co vás na nich baví?
Emoce. Muzikál, jaký milu-

ju, není jenom sled líbivé
hudby, nejlépe dávno zná-
mých hitů, a přehlídka seriá-
lových tváří v pokud možno
blýskavých kostýmech. Po-
řádný muzikál je před pre-
miérou pro herce těžká dřina
a pro diváky pohlcujícímimo-
řádný zážitek. Setkání s posta-
vami, které naplno žijí svůj
příběh, aniž si uvědomíte, že
někdy zpívají nebo tancují.
Propadnete ději, cítíte eufo-
rii, když je postava šťastná,
a bolí vás u srdce, když se trá-
pí. To by měl být muzikál.

Můžemít představení
i hojivý účinek?
Tohle přesně divadlo doká-

že. Mám spoustu přátel, kteří

mi neustále připomínají, jak
je pro ně naše práce léčivá.
Jednoduše řečeno dá divadlo
zapomenout na běžné staros-
ti, složitěji řečeno díky prožit-
ku získáte na každý osobní
problém jiný úhel pohledu,
pak snáze nacházíte řešení.
Dobré divadlo vám uvízne
v hlavě nebo v duši na dlouhý
čas a hojí o to déle. A to vůbec
nemluvímo tom, jaký ozdrav-
ný účinek má na herce – udě-
láte krok z portálu na jeviště
a přestává bolet hlava, noha,
záda, cokoli. Není čas si ani
všimnout, když si ukopnete
palec. Domanacházímmodři-
ny na svém těle a hádám, kdy
jsem k nim asi přišel.

Na co se mohou diváci
těšit v nové sezoně?
Kromě jedné větší novinky

a několika menších premiér
se soustředíme na poslední
reprízy starších muzikálů.
Trhá nám to srdce, ale takové
je divadlo. Nemůže se hrát
věčně. Chystaná velká listopa-
dová premiéra se jmenuje
Kozí válka. S nostalgickou
poetikou se vrátíme na konec
druhé světové války, do vesni-
ce na Plzeňsku, kde klukov-
ská partamaléhoVaška stříle-
la z praku kozí bobky na par-
tu kluků z druhého konce ves-
nice. Přišlo osvobození, zleva
Američani, zprava Rudá ar-
máda, a opravdu si vesnici
rozdělili napůl demarkační li-
nií. Co všechno v těch dobách
zažíval onen malý chlapec,
dnes autor předlohy Václav
Bárta starší, to libretem a vy-
nikající hudbou převyprávěl
jeho synovec Dalibor Bárta.
Další zbrusu nové českémuzi-
kály přijdou na naše jeviště
v březnu a v květnu.

S čím se loučíte?
Rozhodně bych vám dopo-

ručil, abyste u nás ještě stihli

vidět naši srdcovku Billyho El-
liota, Elisabeth o rakouské cí-
sařovně Sissi a ďábelského
londýnského holiče Sweeney-
ho Todda. Tyto tituly nás
opustí v roce 2023, čas letí
a byla by škoda je nezažít.

Která představení jsou
nejoblíbenější?
Pyšně říkám, že všechna.

I ty brzy končící inscenace Bil-
lyho Elliota, Elisabeth nebo
Sweeneyho Todda jsou výji-
mečné. Zkrátka když k nám

přijdete namuzikál, neudělá-
te chybu.

Na představení se k vám
sjíždějí i přespolní diváci,
z Prahy dokonce vypravu-
jete autobus.
Projekt Na muzikál do Plz-

ně nabízí zatím každý měsíc
jeden náš titul, 21. října na-
příklad Lloyd Webberův Sun-
set Boulevard s výkonem Stá-
ni Topinkové, který byl
v těchto dnech nominovaný
na Cenu Thálie, pak úžasnou

broadwayskou komedii Něco
shnilého! a další hity. Speciál-
ní vstupenka, kterou už teď
koupíte na našemwebu, zahr-
nuje i zpáteční jízdenku.
Z pražského hlavního nádra-
ží vás autobusem přivezeme
na představení a po něm vás
zase odvezeme zpátky.
Za málo peněz hodně muzi-
ky. Velký živý orchestr, plné
jeviště nádherně kostýmova-
ných prvotřídních interpretů
– kvalita do posledního detai-
lu. VERONIKA REICHELTOVÁ

Boj o Oscara
Česká filmová a televizní
akademie vyšle do soutěže
o Oscara v kategorii Nej-
lepší zahraniční film sní-
mek režiséra a scenáristy
Petra Václava (na snímku
vlevo) Il Boemo o životě
českého skladatele 18. sto-
letí Josefa Myslivečka.
Hlavní roli ztvárnil Vojtěch
Dyk (uprostřed), dále se
představí Barbara Ronchio-
vá nebo Lana Vladyová.
Do českých kin film vstou-
pí 20. října. ČTK

O alkoholismu
Brněnské nezávislé profe-
sionální Divadlo Feste uve-
de v nadcházející sezoně
dvě nové inscenace. První
hra s názvem Alkoholičky
bude mít premiéru
14. prosince a zaměří se
na problematiku alkoho-
lismu u žen. Druhá hra Fa-
lešní přátelé obyčejných
lidí poukáže na populis-
mus v politice. Premiéra
se uskuteční na začátku
příštího roku. ČTK

Vodní svět
Dnes v Hluboké nad Vlta-
vou začíná Mezinárodní
filmový festival Voda
Moře Oceány. Filmy, kte-
ré z různých úhlů předsta-
vují tematiku prostředí
slaných i sladkých vod,
mohou diváci zhlédnout
zdarma v kině Panorama.
Cílem akce je vzdělávání
veřejnosti o ekologii
a vodě. Probíhat budou
také besedy s tvůrci, vědci
a umělci. MET

Z představení o talentovaném chlapci Billym Elliotovi DJKTLumír Olšovský MILAN JUNEK

Krátce

„Divadlo pomůže zapomenout
na běžné každodenní starosti“

t la
ro

nov sout n po a , ve ter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

NEDĚLE 20:15

inzerce



komerční příloha METROLIVE úterý 13. září 2022 13

V prvním premié-
rovém představe-
ní se objeví hereč-
ka Iva Pazderková.

Zítra zahajuje novou sezonu
Divadlo Metro, které sídlí na
pražské Národní třídě a ne-
dávno prošlo kompletní re-
konstrukcí. Diváci se kromě
stávajícího ansámblu mohou
těšit na nová jména, jako

jsou například Tomáš Etzler,
Jiří Štrébl, Šárka Krausová
(dříve Vaculíková), Iva Pazder-
ková nebo Zdeněk Maryška.
V podzimní sezoně chystá di-
vadlo hned pět premiér.

Bouřlivý start
Už 28. září se mohou ná-

vštěvníci těšit na hruDnes ve-
čer ovuluji s Ivou Pazderko-
vou. Inscenace vypráví pří-
běh ženy, která chtěla dítě.
Režie se ujal Pavel Šimák. Dal-
ším premiérovým představe-

ním je bláznivá komedie s kri-
minální zápletkou Špinavý
obchod pod režijní taktov-
kou Antonína Procházky. Di-
váci ji mohou zhlédnout
od 5. října. V hlavních rolích
se objeví Miroslav Etzler, Jiří
Štrébl, Martin Kraus, Robert
Hájek, Denny Ratajský, Kate-
řina Pechová a Markéta Pro-
cházková.

Od 15. října se mohou mi-
lovníci činohry těšit na Crava-
te club, osvěžující komedii
o tom, jak snadno se dá poto-
pit přátelství, v režii Zdeňka
Duška. Představí se v ní Miro-
slav Etzler sMartinem Pechlá-
tem.
Hravé, dravé, ale i vážné,

a především vtipné autorské
představení Milena má pro-
blém se bude hrát od 6. listo-
padu. Hra se bude líbit každé-
mu, kdo se chce pobavit prav-
divostí života. Čtyři hlasy, čty-
ři ženy, čtyři životní zkuše-
nosti a jedna nevěsta v den
svatby v podání Šárky Krauso-

vé a Apoleny Vackové, které
se chopily také režisérské
role.

Nečekaný závěr
Na 26. listopadu je napláno-

vaná premiéra příběhuNa Vá-
noce budu gay. Jde o velmi ve-
selou a pikantní komedii
o nelehkém životě zadaných
heterosexuálních mužů plná

groteskních scén, které vyús-
tí ve velmi překvapivý a neče-
kaný závěr.
V hlavních rolích diváci uvi-

dí Martina Zounara, Filipa
Blažka, Zdeňka Maryšku,
Martinu Randovou, Martina
Krause, Denisu Nesvačilovou
nebo Michalu Dittrichovou.
Režie se ujme Antonín Pro-
cházka.

SUMMIT
stavebního
rozvoje

SUMMIT
architektury
a urbanismu

11.30–13.30 hod.9–11 hod.

14. září 2022, Obecní dům Praha

On-line přenos již zítra na

Filip Blažek a Martin Zounar 2x DIVADLO METRO – JAROSLAV HAUER

Kraus, Krausová, Blažek a Zounar (zleva)

Divadlo Metro chystá v nové
sezoně řadu vtipných novinek



www.metro.cz SERVIS úterý 13. září 2022 14

Počasí

15/19 °C17/21 °C17/21 °C20/24 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Tady se
to slunce
vypíná.“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: 5,8 °C (1960) 31,0 °C (1947) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Napište svou bublinu

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Každý milion dobrý

Psychologické drama (ČR,
2016)

21.45 Hercule Poirot XI
23.20 Komisař Moulin
00.55 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 13. komnata Tomáše

Etzlera
02.15 Dobré ráno
04.45 Kuchařská pohotovost

16.30 V jiném těle (2/6)
17.10 Sto divů světa II (12/13)
18.10 Afrikou letem světem (5/6)
19.00 Cyklotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Hindenburg

Katastrofický film (USA, 1975)
22.10 Malé dějiny Žižkova
23.05 Requiem pro panenku

Drama (ČR, 1991)
00.40 Fargo III (3/10)
01.30 Letecké katastrofy
02.15 Cesty víry
02.40 Náš venkov
03.10 Před půlnocí
03.35 Rodinné křižovatky

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4322)

Seriál (ČR, 2022)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (5)
21.50 Souboj na talíři II
22.50 Víkend
23.40 Dr. House IV (7)

Ošklivec. Seriál (USA, 2007)
00.35 Dr. House IV (8)

Kdo ví, nepoví! Seriál (USA,
2007)

01.30 Souboj na talíři II
02.15 Víkend
02.50 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (11)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (48)

Trable s ex. Rodinný seriál (ČR,
2022)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Policie v akci
02.10 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně III (7)
Láska bez hranic. Krimiseriál
(USA, 2011)

03.15 Komisař Rex III (10)
Anděl se čtyřmi tlapkami.
Krimiseriál (N/Rak., 1996)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy





www.metro.cz SERVIS úterý 13. září 2022 16

Jan Tesař
Polarizaci
společnosti.
Bohužel.

Anketa

Volby se blíží. Co očekáváte?

Martin Dvořák
Očekávám stejnou
bramboračku jako

doteď.

„Jen pár kapek s tramvají.“ Tak svou působivou fotku pojmenoval
@petr_hammer. Přihodil tagy #prague #verejnadoprava #dpp
#pidoficialni #prazskaintegrovanadoprava #mojemetro #tram
#tramdriver #kt8d5rn2p #kt #tatra #mojeprace #transport
#positivevibes #nice #rain #colour

Ondra Schild
Konec
Pirátů
v Praze.

@mojemetro

SLADKÝCH 350
Je to k neuvěření, milý čtenáři, ale právě si čteš můj kulaťouč-
ký, třístý padesátý sloupek, jejž jsem vytvořil pro deník Met-
ro. Znamená to, že jsem zasloužilý sloupkař, a jako takový
bych si jistě zasloužil nějaké ocenění. Při takových příležitos-
tech se od zaměstnavatele dostávají například hodinky, cen-
né pero, zájezd do cizokrajné země či poukaz na opulentní ve-
čeři. No, sám jsem zvědav, čímmě vedoucí redakce či snad sa-
motinký pan ředitel překvapí. Nemnoho na tom, takový mo-
ment v životě písmáka si jistě zaslouží malinkou bilancičku.
V ranémmládí by mě ani nenapadlo, že bych někdy psal
něco, co by vycházelo v periodiku a lidé by si to četli. Vždy
jsem obdivoval spisovatele a vůbec nechápal, jak někdo může
pravidelně zasedávat za stůl a sepisovat knihu, která by jiné

bavila, či snad dokonce
nadchla! Nešlo mi na ro-
zum, odkud ti písmáci be-
rou cit pro slovo, pro
skladbu, jak poznají, zda
už je něco moc košaté,
nebo naopak co je ještě
potřeba dopsat. A co netu-
ším dodnes – jak někdo

vytvoří román, aniž by to sám prožil. Třeba Karel May prý ni-
kdy nebyl v Americe, a přesto má na svém kontě nesmrtelná
díla, ve kterých vystupují indiáni, padouši, pistolníci a básníci
prérie. Já dokážu psát jen o tom, co důvěrně znám či jsem
toho byl svědkem. Anebo o úplných krávovinách. Ovšem zdá
se, že si nepočínám úplně nejhůře, však mi také bylo vydáno
trio knih, z nichž dvě jsou právě sebrané Metro sloupky. Prav-
da, rekordy v prodeji to netrhá, ale to přičítám fenoménu, že
skutečně jen málo čtenářů má vytříbený vkus. Věřím, že stej-
ně jako Vincenta van Gogha, který za života neprodal ani je-
den obraz, tak i mě lidé pochopí až po mé smrti. A to mi připo-
míná... příští sloupek bude „autoportrét“.

Citát

Já dokážu psát jen
o tom, co důvěrně
znám či jsem toho
byl svědkem.

Dopisy a vzkazy

KOMÁR

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
TŘISTAPADESÁTNÍK

Zázrak ticha
Chodívám v Brně na snída-
ni do restaurace jednoho
z nejznámějších fastfoodo-
vých řetězců a stává se mi
poslední dobou, že v něm
po ránu nezní žádná hud-
ba. Jde o úžasný a neob-
vyklý zážitek: slyšet chví-
lemi úplné ticho nebo jen
hlasy hostů a výzvy k vy-
zvednutí hotového jídla.
Takový příjemný balzám
pro uši, aniž by měl člo-
věk nasazená sluchátka.
Jen nevím, jestli jde
o záměr, nebo technickou
závadu, nebo prostě ně-
kdo ze zaměstnanců ne-
stiskl potřebné tlačítko?
Kdyby šlo o úmysl, při-
mlouvala bych se za vytr-
vání v něm. A třeba by se
našli napodobitelé i jinde?
Vždyť my už skoro vůbec
nevíme, jak ticho chutná.
Všude něco zní – v restau-
racích, obchodech, na růz-
ných veřejných akcích,
i když třeba s hudbou
nesouvisejících... Naše uši
by nám byly vděčné.

JANA DVOŘÁKOVÁ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 13. září 2022 17

Problémy se zažíváním
se v posledních letech
stávají stále častějšími
nejen u dospělých, ale
posunují se i do mlad-
ších věkových skupin.

Uspěchaná doba, v níž žijeme, klade
stále větší důraz na výkonnost. To s se-
bou nese i snahu za co nejkratší časo-
vý interval toho co nejvíce udělat. Ně-
kdo je ale citlivý a pocit, že nezvládne
uložené úkoly vykonat, vyvolává kro-
mě jiných i zažívací obtíže.
„Ruku v ruce se připojuje nedosta-

tek času na jídlo a nepravidelná živo-
tospráva. O kvalitě a úpravě jídla bě-
hem pracovního procesu ani nemlu-
vím,“ říká doktorka Zdeňka Hradec-
ká, primářka interního oddělení Ne-
mocniceMělník. „Připojují se další ne-
švary nebo případně i závislosti, na-
příklad kouření nebo velké množství
černé kávy či alkoholu,“ pokračuje
Hradecká.
Člověk podle ní potřebuje každé tři

hodiny něco sníst a vypít. „My to ale
našimi návyky ve stylu ‚nemámna jíd-
lo čas‘ neustále kazíme,“ upozorňuje
Hradecká.

Raději méně a častěji
Stravovat se dvakrát denně, nebo

dokonce jen jednou, a to nejlépe ve-
čer, což někteří jedinci praktikují,
rozhodně zdravé není.
Kalorický přísun, který by měl být

rozložený do vícero jídel, pak „ztlás-
káme“ najednou. Přejíme se a není
nám dobře.
„To je ten nepříjemný pocit plnos-

ti, tíhy v žaludku, kde často zvracení
vyvolá úlevu,“ popisuje primářka.
Avšak zvracení není tou nejlepší me-
todou, jak se s problémem vypořádat.
„Pokud nám jen něco jak se říká ne-

sedne, ať už složením, nebo úpravou
pokrmu, pak si s tím organismus ob-
vykle poradí sám, člověk několik ho-
din trpí celkovou nevůlí, bolestmi bři-

cha či pocitem na zvracení, ale obvyk-
le po lačnění a tekutinách dojde k úle-
vě bez poškození trávicích orgánů,“
vysvětluje Hradecká.

Pozor na skladbu jídelníčku
To, co jíme, má velký vliv na to, jak

se budeme cítit. „Je zřejmé, že pokud
sníme ve větším objemu nadýmavou
zeleninu a ovoce, nadměrná plyna-
tost nás nemine,“ uvádí Hradecká.
„Stejně tak tučná a mastná jídla vy-

tváří nedokonalým trávením větší
množství plynů ve střevech a nadměr-
ná hlasitost (borborygmy) střevních
pohybů je ve společnosti mírně řeče-
no nepřijatelná,“ myslí si primářka.
Mnohem horší dopad však mohou

mít nesprávné návyky související
s přípravou pokrmů.
„A to nemluvím o tom, že si někdy

pro úsporu času ohříváme polotovary
nebo předpřipravená jídla, která by
měla projít dostatečnou tepelnou
úpravou. V lepším případě následuje
zvracení, bolesti břicha, nadýmání,
průjmy a v horším gastroenteritis,
tedy zánět žaludku a střeva s horečka-
mi a s nutností vyhledání lékařského
ošetření,“ varuje Hradecká.

Pálí vás žáha?
Mezi časté zažívací problémy patří

také pálení žáhy spojené s říháním,
pachutí v ústech, tlaku v nadbřišku,
pocity plnosti či nechutenství.

Zmíněné příznaky mohou vznikat
v souvislosti s refluxní chorobou jíc-
nu, při které netěsní svěrač mezi ža-
ludkem a jícnem. Kyselý obsah žalud-
ku se vrací zpět do jícnu, někdy až do
úst, kde způsobí hořkokyselou chuť.
Pokud stav trvá dlouho, může dojít

drážděním jícnu až ke vzniku zhoub-
ného nádoru. „Jako úlevové léky se
podávají antacida, která neutralizují
žaludeční obsah. Mají rychlý nástup
účinku, který ale přetrvává jen krát-
ce,“ vysvětluje Ivana Lánová, odborná
konzultantka lékáren BENU.
Léčba příznaků refluxu by podle ní

bez porady s lékařem neměla přesáh-
nout délku dvou týdnů. Součástí léč-
by by měla být i režimová opatření,
mezi která patří konzumace menších
porcí jídel v kratších intervalech, vy-
varování se stresu a spěchu při jídle,
omezení nebo úplné vyloučení alko-
holu, čokolády, citrusových šťáv, po-
travin obsahujících rajčata, silně ko-
řeněných jídel a také tučných, smaže-
ných, sladkých a kynutých jídel. Ne-
vhodná je též silná černá káva, silný
černý nebo zelený čaj a perlivé nápo-
je s kolovou příchutí. KAMILA HUDEČKOVÁ

Přírodní cestou

ulevuje při nadýmání, křečích, bolestech a diskomfortu
v oblasti břicha

enterosolventní tobolky jsou šetrné k žaludku a zajišťují přímý
účinek tam, kde potíže vznikají, tedy ve střevě

kombinuje osvědčené a vědecky ověřené přírodní látky ve
vysokých dávkách: silicemáty peprné a kmínu

– silný a šetrný při zažívacích potížích

Gaspan® enterosolventní měkké tobolky je lék k vnitřnímu užití. Čtěte pečlivě příbalovou informaci.

Nadýmání?
Křeče? Bolesti?

Cíleně se
uvolňuje až
ve střevě

Schwabe Czech s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz
www.gaspan.cz

Schwabe
Czech
From Nature. For Health.

Zažívání umějí ovlivnit i bylinky. Na co
se která hodí?

● Iberka – působí protizánětlivě, ovlivňu-
je peristaltiku trávicí soustavy

● Vlaštovičník větší – uvolňuje křečovité
bolesti, má cholekinetický účinek

● Lékořice lysá – potlačuje zánět, norma-
lizuje motilitu střev

● Ostropestřec mariánský – chrání žalu-
deční a jaterní buňky, zabraňuje nadý-
mání

● Máta peprná – dezinfikuje, působí
anesteticky

● Meduňka lékařská – snižuje bolest,
má uklidňující účinek

● Kmín – brání množení bakterií, působí
spazmolyticky

● Heřmánek pravý – stimuluje žaludeční
sekreci

● Andělika lékařská – inhibuje sekreci
kyselin, podporuje trávení

● Pelyněk – podporuje trávení, ulevuje
od bolesti, snižuje nadýmání

● Fenykl – působí proti křečím
a nadýmání BENU

Skladba jídelníčku by měla být vyvážená. PROFIMEDIA

inzerce

Špatná životospráva a stres při
jídle mají vliv na zdraví střev



www.metro.cz SPORT úterý 13. září 2022 20

Plzeňští fotbalisté
v evropských sou-
těžích na vlastním
stadionu prohráli
naposledy před
46 měsíci.

Fotbalisté Plzně ve druhém
utkání hlavní fáze Ligy mis-
trů v úterý přivítají Inter Mi-
lán. Oba týmy minulou stře-
du odstartovaly skupinuC po-
rážkou. Úřadující čeští šam-
pioni si z Barcelony odvezli
debakl 1:5, italské mužstvo
doma podlehlo Bayernu Mni-
chov 0:2. Zápas ve vyprodané
Doosan Areně začne v 18.45.
Plzeň by proti Interu chtěla

potvrdit výtečnou domácí for-
mu. Západočeši před svými fa-
noušky v evropských soutě-
žích neprohráli od výprasku
0:5 s RealemMadrid ve skupi-
ně Ligy mistrů v listopadu
2018 a z posledních 11 pohá-
rových duelů v Doosan Areně
desetkrát zvítězili.
„Doma neprohráváme. Vě-

říme, že jsme schopní proti
Interu odehrát dobrý zápas
s lepším výsledkemnež v Bar-
celoně,“ řekl plzeňský trenér
Michal Bílek, jemuž budou
znovu chybět zranění útoč-
ník Jan Kliment a krajní zá-
ložník Jan Kopic.

Inter Milán v italské lize
drží páté místo se ztrátou
dvou bodů na vedoucí Nea-
pol. V sobotu Nerazzurri
na svém stadionu udolali FC
Turín 1:0 až brankouMarcela
Brozoviče z 89. minuty.
„Tahle výhra nám dodá se-

bevědomí, rosteme týmově
i individuálně. Nabitý kalen-
dář nás dostává pod tlak
a v Plzni to pro nás bude další
těžký zápas. Ale uděláme
všechno pro to, abychom byli
připraveni,“ řekl kouč Interu
Simone Inzaghi.
Víkendovou generálku

zvládla i Plzeň. V Olomouci
zvítězila 3:2 a v tabulce je
o skóre druhá za Slavií. ČTK

Edin Džeko

Plzeň je oblíbeným soupeřem
tohoto útočníka Interu.

● Šestatřicetiletý bosenský
reprezentant Teplic,
Manchesteru City a AS Řím
nastřílel Viktorii devět gólů
v osmi zápasech.

● V dresu AS Řím se dvakrát
blýskl hattrickem.

● Džeko by v základní sestavě
Interu Milán mohl nahradit
zraněného belgického
kanonýra Romelua Lukakua.

Odpočinek
Vodnímu slalomáři Jiří-
mu Prskavcovi se v letoš-
ní sezoně osvědčil tré-
nink v nižší intenzitě, kte-
rým chtěl dopřát odpoči-
nek tělu unavenému ná-
ročnou olympijskou pří-
pravou. Na zlato z Tokia
elitní český kajakář navá-
zal titulem mistra Evropy
a celkovým triumfem
ve Světovém poháru.
Cení si stabilní výkonnos-
ti v sezoně, v níž se mu
nevydařilo jen MS, kde
při triumfu Víta Přindiše
skončil pátý. ČTK

Safety car
Vedení formule 1 bude
opět řešit možné úpravy
pravidel týkajících se safe-
ty caru. Důvodem je závěr
nedělní Velké ceny Itálie,
v níž se posledních šest kol
jelo za zpomalovacím vo-
zem. Opět se kvůli tomu
vynořily nepříjemné vzpo-
mínky na loňskou Grand
Prix v Abú Zabí, kde tehdej-
ší ředitel závodu Michael
Masi chybným výkladem
pravidel prakticky daroval
titul Maxi Verstappenovi
z Red Bullu. V Monze už
byla pravidla dodržena
a poté, co Daniel Ricciardo
z McLarenu odstavil vůz na
trati, se zbytek závodu do-
jel za zpomalovacím vo-
zem. Nezáživný finiš se
však u fanoušků nesetkal
s pozitivním ohlasem. AP

Plzeň minulý týden prohrála 1:5 na hřišti Barcelony. AP

Téměř 950 veslařů z 65 zemí
se od neděle běhemosmi dnů
představí na mistrovství svě-
ta v Račicích. Na české území
se šampionát vrací po 29 le-
tech, mezitím Labe Aréna
hostila rovněž MS juniorů
nebo mistrovství Evropy.
Do bojů o 20 medailových

sad se zapojí také 13 českých
lodí. Podle předsedy veslař-
ského svazu Ondřeje Šebka
i sportovního ředitele Ondře-

je Synka budou úspěchem
umístění do desáté příčky.
„Pro české veslování je to

obrovská příležitost i zodpo-
vědnost. Můžeme ukázat
veslování širšímu publiku.
Chtěli bychom, aby na finálo-
vý program byly tribuny
plné,“ řekl na včerejší tisko-
vé konferenci Šebek. „Medai-
le je asi z říše snů, finále je
skvělé a umístění do desítky
se počítá,“ dodal. ČTK

Čísla dne

7
Sedm prvoligových týmů
vstoupí do domácího fotbalo-
vého poháru. Olomouc se ve
2. kole MOL Cupu dnes před-
staví v Uničově, zítra pak bu-
dou roli favorita proti soupe-
řům z nižších soutěží potvrzo-
vat Teplice, Liberec, Jablonec,
Pardubice, Zlín a Brno. Další
čtyři prvoligisté – Ostrava,
Hradec Králové, Bohemians
Praha 1905 a České Budějovi-
ce – zasáhnou do hry v příš-
tím týdnu. Volný los mají
Plzeň, Slavia, Sparta,
Slovácko a Mladá Boleslav.

13
Fotbalisty Jablonce posílil ma-
lajsijský reprezentant Dion
Cools. Šestadvacetiletý pravý
obránce nebo záložník napo-
sledy působil v Midtjyllandu,
do 13. týmu ligové tabulky
přišel jako volný hráč. ČTK

Doma se Viktorii
daří, chce odčinit
španělský debakl

Krátce

Extrémní vítěz
Kajakář Lukáš Kubričan
vyhrál popáté za sebou
extrémní štafetový
závod Dolomitenmann.
Byl součástí česko-keň-
sko-švýcarsko-kolumbij-
ského kvarteta Kolland
Topsport.

Potíže s dechem
Bývalá světová tenisová
jednička Simona Halepo-
vá podstoupila operaci
nosu a bude v příštích
týdnech na tenisových
kurtech chybět. Třicetile-
tá dvojnásobná grandsla-
mová šampionka se roz-
hodla absolvovat chirur-
gický zákrok kvůli potí-
žím s dýcháním. ČTK

Račice. „Medaile
je asi z říše snů“


